
 COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

N. 278 
 

 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE LAVORI DI "INCREMENTO EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI FABBRICATI COSTITUENTI IL PLESSO 

SCOLASTICO DENOMINATO- ISTITUTO COMPRENSIVO 

SANT'ANTONINO DI SUSA SCUOLA PRIMARIA DORINA ABEGG" 

LOTTO 1 CUP. C36J09000110004- CIG. 7122832AE7.           
 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno DUE del mese di AGOSTO, nel 

proprio ufficio. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 28/05/2014 di conferimento 

delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Premesso che: 

 

- con la propria determinazione n. 55 del 17/02/2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Incremento efficienza energetica dei fabbricati costituenti il 

plesso scolastico denominato – Istituto Comprensivo Sant’Antonino di Susa- scuola 

primaria Dorina Abegg” per l’importo complessivo di € 140.000,00; 
 

- con la propria determinazione n. 173 del 19/05/2017 si è proceduto 

all’individuazione del sistema di gara, da affidarsi tramite procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, determinato mediante 

ribasso sull’importo dei lavori a base di gara, nonché all’individuazione degli 

operatori economici da invitare  mediante indagine di mercato; 
 

- in data 19/05/2017 è stato pubblicato l’avviso esplorativo per la manifestazione 

d’interesse dei lavori di cui sopra; 
 

- in data 09/06/2017 si è proceduto al sorteggio pubblico delle dieci ditte da invitare 

alla procedura negoziata; 
 

- con la propria determinazione n. 227 del 28/06/2017 si è proceduto ad approvare i 

documenti di gara nonché indetta la procedura negoziata in oggetto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera b), con il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di n. 10 operatori individuati mediante 

indagine di mercato; 

 

 

Visto il verbale di gara del 17/07/2016 dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria 

all’impresa L.G SERVIZI SRL, avente sede legale in Baldissero Canavese- Via delle 

Fontane n. 1, per aver offerto un ribasso pari a 30,981% sul prezzo posto a base di gara, per 

un importo pari a € 79.411,33 (esclusa IVA di legge). 

 

Valutato che il ribasso offerto appare anormalmente basso, il Responsabile del Procedimento 

ha richiesto all’impresa i documenti giustificativi così da valutare la congruità, serietà, 

sostenibilità e realizzabilità dell’offerta come prescritto dall’art. 97 comma 5 del D.Lgs n. 

50/2016. 

 

Considerato che in data 27/07/2017 l’impresa ha inviato i documenti giustificativi 

richiesti,che sono stati attentamente esaminati sia dal Responsabile del Procedimento che dal 

progettista arch. Giancarlo Pavoni. 

 

Ritenuto che le giustificazioni addotte dall’Impresa dimostrano la sostenibilità del ribasso 

offerto in sede di gara. 

 

Accertata, quindi la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura in favore dell’impresa L.G 

SERVIZI SRL, avente sede legale in Baldissero Canavese- Via delle Fontane n. 1. 

 



Considerato che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, è in corso la procedura di 

verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario mediante l’acquisizione 

della seguente documentazione: 

 visura camerale; 

 documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 certificato di pagamento imposte e tasse presso Agenzia delle Entrate; 

 casellari giudiziali presso la Procura della Repubblica; 

 certificato delle sanzioni amministrative presso la Procura della Repubblica 

 

Dato atto che sono stati richiesti, da parte del Responsabile del Servizio, i documenti ai fini 

della stipulazione del contratto: 

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto il D.P.R n. 207 del 05/10/2010; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di approvare il verbale di gara relativo alla seduta del 17/07/2017 con il quale è stata 

aggiudicata la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e del 

D.Lgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 comma 4 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Incremento efficienza energetica dei 

fabbricati costituenti il plesso scolastico denominato – Istituto Comprensivo 

Sant’Antonino di Susa- scuola primaria Dorina Abegg-lotto 1°”, all’impresa L.G 

SERVIZI SRL avente sede legale in Baldissero Canavese- Via delle Fontane n. 1; 

 

3. di aggiudicare definitivamente i lavori in favore dell’impresa L.G SERVIZI SRL 

avente sede legale in Baldissero Canavese- Via delle Fontane n. 1, alle condizioni 

riportate nella lettera di invito, per un importo di € 79.411,33 (inclusi gli oneri della 

sicurezza,esclusa IVA di legge); 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti, mediante l’acquisizione della documentazione 

indicata in premessa; 

 

5. di dare atto che la spesa pari a € 87.352,46(inclusi gli oneri della sicurezza e IVA di 

legge)trova copertura all’interno del quadro economico dei lavori, già imputato sul 

codice 04.02.0 (7130/90 “completamento e manutenzione straordinaria di edifici ed 

impianti adibiti a scuole elementari -tipo di finanziamento: avanzo di 

amministrazione”) gestione competenze del bilancio di previsione per l’anno 2017; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e Ufficio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 



7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 

attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, 

recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come 

introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 
 

 

      

 

 

 
 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: BUTTA' 

MASSIMILIANO 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Sant'Antonino di Susa, ________________________  

 


